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Dokumenteninformationen
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I. Allgemein

Art. 1 Gebührenrechnung
Gebühren-
rechnung

Bei Gesuchseingang wird eine Akontorechnung gestellt. Werden die 
Gebühren trotz Mahnung nicht bezahlt, wird das Gesuch zurückgewiesen.

Art. 2 Alter bei Gesuchseingang
Alter bei 
Gesuchseingang

1 Bei Ausländerinnen und Ausländern ist das Alter bei Gesuchseingang beim 
Amt für Migration und Zivilrecht des Kantons Graubünden (AFM), Abteilung 
Bürgerrecht und Zivilrecht, in Chur, massgebend.

2 Bei Schweizerinnen und Schweizern ist das Alter bei Gesuchseingang bei 
der Gemeinde Thusis massgebend.

Art. 3 Gebührenzuschlag
Gebühren-
zuschlag

Die Gebühr kann bis auf den doppelten Betrag erhöht werden, wenn die 
ordentliche Behandlung des Gesuchs einen überdurchschnittlichen 
Arbeitsaufwand erfordert.

Art. 4 Sonstige Verrichtungen
Sonstige 
Verrichtungen

Im Gebührentarif nicht vorgesehene Verrichtungen (ausserhalb ordentlicher 
Behandlung) werden nach Zeitaufwand in Rechnung gestellt. Der Aufwand 
wird mit CHF 100.00 pro Stunde in Rechnung gestellt.

Art. 5 Fälligkeit/Verjährung
Fälligkeit/ 
Verjährung

Fälligkeit und Verjährung richten sich nach Art. 42 und Art. 43 KBüV.
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II. Ausländerinnen und Ausländer

Art. 6 Gebühren von Ausländerinnen und Ausländern
Gebühren von 
Ausländerinnen 
und Ausländern

Für Entscheide im Einbürgerungsverfahren von Ausländerinnen und 
Ausländern erhebt die Gemeinde Thusis folgende Gebühren:

Person(en) Gebühren

Abschreibungsverfügung negativer Entscheid

vor Gespräch 
EBK

nach 
Gespräch 
EBK

vor 
Gespräch 
EBK

nach 
Gespräch 
EBK

positiver 
Entscheid

Einzelperson bis zum 
vollendeten 18. Altersjahr CHF 300 CHF 800 CHF 400 CHF 1'000 CHF 1'100 

Einzelperson ab dem 
vollendeten 18. Altersjahr CHF 300 CHF 900 CHF 400 CHF 1'100 CHF 1'200

Elternteil mit unmündigen 
Kindern bis zum 
vollendeten 12. Altersjahr 

CHF 300 CHF 1'000 CHF 400 CHF 1'300 CHF 1'300

Elternteil mit unmündigen 
Kindern ab dem 
vollendeten 12. Altersjahr 

CHF 500 CHF 1'300 CHF 600 CHF 1'600 CHF 1'600

Ehepaar und in 
eingetragener 
Partnerschaft 

CHF 500 CHF 1'400 CHF 600 CHF 1'700 CHF 1'700

Ehepaar und in 
eingetragener 
Partnerschaft mit 
unmündigen Kindern bis 
zum vollendeten 
12. Altersjahr 

CHF 500 CHF 1'400 CHF 600 CHF 1'700 CHF 1'700

Ehepaar und in 
eingetragener 
Partnerschaft mit 
unmündigen Kindern ab 
dem vollendeten 
12. Altersjahr 

CHF 500 CHF 1'500 CHF 600 CHF 1'800 CHF 1'800
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III. Schweizerinnen und Schweizer

Art. 7 Gebühren von Schweizerinnen und Schweizern
Gebühren von 
Schweizerinnen 
und Schweizern

Für Entscheide im Einbürgerungsverfahren von Schweizerinnen und 
Schweizern erhebt die Gemeinde Thusis folgende Gebühren:

Person(en) Gebühren

Abschreibungsverfügung negativer Entscheid

vor 
Gespräch 
EBK

nach 
Gespräch 
EBK

vor 
Gespräch 
EBK

nach 
Gespräch 
EBK

positiver 
Entscheid

Einzelperson bis zum 
vollendeten 18. Altersjahr CHF 200 CHF 450 CHF 300 CHF 750 CHF 750 

Einzelperson ab dem 
vollendeten 18. Altersjahr CHF 200 CHF 500 CHF 300 CHF 800 CHF 800

Elternteil mit unmündigen 
Kindern bis zum 
vollendeten 12. Altersjahr 

CHF 200 CHF 600 CHF 300 CHF 900 CHF 900

Elternteil mit unmündigen 
Kindern ab dem 
vollendeten 12. Altersjahr 

CHF 400 CHF 900 CHF 500 CHF 1'200 CHF 1'200

Ehepaar und in 
eingetragener Partnerschaft CHF 400 CHF 900 CHF 500 CHF 1'200 CHF 1'200

Ehepaar und in 
eingetragener Partnerschaft 
mit 
unmündigen Kindern bis 
zum vollendeten 
12. Altersjahr 

CHF 400 CHF 900 CHF 500 CHF 1'200 CHF 1'200

Ehepaar und in 
eingetragener Partnerschaft 
mit 
unmündigen Kindern ab 
dem vollendeten 
12. Altersjahr 

CHF 400 CHF 1'000 CHF 500 CHF 1'300 CHF 1'300

Art. 8 Privilegierte Einbürgerungen
Privilegierte 
Einbürgerungen

Privilegierte Einbürgerungen richten sich nach Art. 19 KBüG. Es können 
tiefere pauschalen festgesetzt werden.

Art. 9 Thusner Bürgerin/Bürger
Thusner 
Bürgerin/Bürger

Ist der Ehegatte, die Ehegattin oder die in eingetragener Partnerschaft 
lebende Person ein Thusner Bürger, beträgt für den schweizerischen 
Ehegatten 
oder die Ehegattin bzw. den schweizerischen Partner oder die schweizerische 
Partnerin die Gebühr für das Einbürgerungsverfahren CHF 250.00.
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IV. Inkrafttreten

Art. 10 Inkrafttreten
Inkrafttreten Dieser Gebührentarif tritt mit Annahme durch den Gemeinderat per 

1. Oktober 2018 in Kraft. 


